
 

 

 

 

 

Open Call for 64th International Session for Young Olympic Ambassadors / 

Thirrje e Hapur për Sesionin e 64-të  Ndërkombëtar për Ambasadorët e Rinj 

Olimpikë 

 

We want to bring to your attention to the 

upcoming 64th International Session for 

Young Olympic Ambassadors organized 

by the International Olympic Academy 

(IOA). 

 

Introduction: 

 

The 64th International Session for Young 

Olympic Ambassadors is a unique 

opportunity for young individuals aged 20-

30 to come together in a spirit of friendship 

and cooperation. The program, held at 

IOA Campus in Olympia, encourages 

participants to build on the knowledge 

acquired during their two-week stay and 

become worthy ambassadors of 

Olympism. 

 

Main Topic: “The athlete in society.” 

Special Topic: “The athlete in modern 

society: inspiring & fostering unity.” 

 

Dates of the Session: 

 

- Arrival in Athens: Saturday, 8 June 

2024 

 

Dëshirojmë të bëjmë të ditur se pranë 

Akademisë Olimpike Ndërkombëtare 

(IOA) do të organizohet Sesioni 

Ndërkombëtar i 64-të për Ambasadorët e 

Rinj Olimpikë. 

 

Hyrje: 

 

Sesioni i 64-të Ndërkombëtar për 

Ambasadorët e Rinj Olimpikë është një 

mundësi e veçantë për individë të rinj të 

moshës 20-30 vjeç të vijnë së bashku në 

një frymë miqësore dhe bashkëpunuese. 

Programi, i mbajtur në Kampusin e IOA në 

Olimpi, inkurajon pjesëmarrësit të 

ndërtojnë mbi njohuritë të fituara gjatë 

qëndrimit të tyre dyjavorë dhe të bëhen 

ambasadorë të vlefshëm të Olimpizmit. 

 

Tema Kryesore: "Sportisti në shoqëri." 

Tema e Veçantë: "Sportisti në shoqërinë 

moderne: frymëzim dhe nxitje e unitetit." 

 

Datat e Sesionit:  

 

- Arritja në Athinë: Të shtunën, 8 qershor 

2024 



- Opening Ceremony (in Athens): 

Sunday, 9 June 2024 

- Departure for Olympia: Monday, 10 

June 2024 

- Works of the Session: Tuesday, 11 – 

Wednesday, 19 June 2024 

- Departure from Olympia: Thursday, 20 

June 2024 

- Departure from Athens: Friday, 21 

June 2024 

 

Programme Description: 

 

Each National Olympic Committee (NOC) 

is invited to collaborate with their 

respective National Olympic Academy 

(NOA) for the selection of up to three 

candidates. 

 

Participants should be aged strictly 

between 20 to 30 years old and have a 

genuine interest in the educational 

aspects of the activities organized during 

the Session. 

 

Participants are required to submit a plan 

of initiatives detailing their post-session 

activities, focusing on areas such as 

implementing programs with their 

NOC/NOA, disseminating knowledge, 

creating networks, and more. 

 

Language: 

 

The working languages are English and 

French, and participants must speak 

fluently in at least one of these languages. 

 

Documents Required to Submit: 

 

- Ceremonia e hapjes (në Athinë): Të 

dielën, 9 qershor 2024 

- Nisja për në Olimpi: Të hënën, 10 

qershor 2024 

- Veprimtaria e Sesionit: Nga e marta, 11 

– deri në të mërkurën, 19 qershor 2024 

- Largimi nga Olimpi: të enjten, 20 

qershor 2024 

- Largimi nga Athina: Të premten, 21 

qershor 2024 

 

Përshkrimi i Programit: 

 

Çdo Komitet Olimpik Kombëtar (KOK) 

ftohet të bashkëpunojë me Akademinë 

Olimpike Kombëtare (AOK) për zgjedhjen 

e deri tre kandidatëve. 

 

 

Pjesëmarrësit duhet të jenë në 

grupmoshën 20-30 vjeç dhe të kenë një 

interes të vërtetë në aspektet edukative të 

veprimtarive të organizuara gjatë Sesionit. 

 

 

Pjesëmarrësit duhet të paraqesin një plan 

të iniciativave duke detajuar aktivitetet e 

tyre pas sesionit, duke përqendruar në 

fusha si zbatimi i programeve me 

KOK/AOK, shpërndarja e dijes, krijimi i 

rrjeteve, dhe më shumë. 

 

Gjuha: 

 

Gjuhët e punës janë anglishtja dhe 

frëngjishtja dhe pjesëmarrësit duhet të 

flasin rrjedhshëm në një nga këto gjuhë. 

 

Dokumentet që duhet të paraqiten: 

 



- Motivation letter (approx. 500 

words) 

- Plan of initiatives (approx. 500 

words) 

- Signed and sealed letter from 

NOC/NOA verifying official 

nomination 

- Language certificate 

- Copy of ID card or passport 

 

- Photo (Digital file format: .jpg, jpeg, 

or .png | Ratio: 4:3 | Resolution: 

minimum 300 DPI | Size: around 

100kb) 

- Declaration of Consent to the 

Processing of Personal Data 

- Short Papers/Presentations: 

Olympic medalists and athletes 

who have participated in the 

Olympic Games are encouraged to 

make presentations. Papers must 

be submitted by Friday, 22 April 

2024. 

 

 

Expenses: 

 

Registration Fees: 150 euros per person 

(via STRIPE). 

 

Participation Fees: Covered by Olympic 

Solidarity for one male and/or one female 

participant per NOC/NOA. Additional 

participants at 1,180 euros per person (via 

STRIPE). 

 

Refund Policy: Various refund 

percentages based on the timeline of 

cancellation. 

 

- Letër motivimi (rreth 500 fjalë) 

 

- Plan i iniciativave (rreth 500 fjalë) 

 

- Letër e nënshkruar dhe e mbyllur nga 

KOK/AOK që verifikon nominimin 

zyrtar 

- Çertifikatë gjuhe 

- Kopje e kartës së identitetit ose 

pasaportës 

- Foto (Formati i skedarit: .jpg, .jpeg, ose 

.png | Raporti: 4:3 | Rezolucion: 

minimumi 300 DPI | Madhësia: rreth 

100kb) 

- Deklaratë e pëlqimit për përpunimin e 

të dhënave personale 

- Artikuj/Prezantime të shkurtra: 

Inkurajohen sportistët olimpikë 

dhe/ose sportistët që kanë marrë pjesë 

në Lojërat Olimpike të bëjnë 

prezantime. Artikujt duhet të dërgohen 

deri më 22 prill 2024. 

 

 

 

Shpenzimet: 

 

Tarifat e regjistrimit: 150 euro për person 

(përmes STRIPE). 

 

Tarifat e pjesëmarrjes: I mbuluar nga 

Solidariteti Olimpik për një pjesëmarrës 

mashkull dhe/a po ashtu femër për 

KOK/AOK. Pjesëmarrës të tjerë në 1,180 

euro për person (përmes STRIPE). 

 

Politika e rimbursimit: Në përqindje të 

ndryshme bazuar në kohëzgjatjen e 

anulimit. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Transport: 

 

Flight Tickets: Olympic Solidarity covers 

50% of the air-ticket cost for one male 

and/or one female participant per NOC. 

Local Transport: IOA covers local 

transport from June 8th to June 21st. 

Accommodation/Boarding: 

 

 

Accommodation in Athens (for nights of 

8th, 9th, and 20st June 2024) and in 

Olympia will be covered by the 

International Olympic Academy. 

 

Participants will be allocated in twin and 

triple rooms. 

 

NOCs and NOAs are requested to provide 

delegates with necessary information and 

briefings on the educational role of the IOA 

before participants' departure. 

 

Please contact us no later than 14 March 

2024 via e-mail at fitim.arifi@noc-

kos.academy and diellza.kelmendi@noc-

kos.academy for any information. 

 

Transporti: 

 

Biletat e fluturimit: Solidariteti Olimpik 

mbulon 50% të kostos së biletës së 

fluturimit për një pjesëmarrës mashkull 

dhe/a po ashtu femër për NOC. 

Transporti Lokal: IOA mbulon transportin 

lokal nga 8 qershor deri më 21 qershor. 

Akomodimi/Ushqimi: 

 

Akomodimi në Athinë (për netët e 8, 9 dhe 

20 qershor 2024) dhe në Olimpi do të 

mbulohet nga Akademia Olimpike 

Ndërkombëtare. 

 

Pjesëmarrësit do të ndahen në dhoma 

dyshe dhe treshe. 

 

KOK dhe AOK kërkohen të sigurojnë 

delegatët me informata dhe udhëzime të 

nevojshme mbi rolin edukativ të IOA para 

largimit të pjesëmarrësve. 

 

Ju lutemi të na kontaktoni jo më vonë se 

më 14 mars 2024 nëpërmjet emailit te 

fitim.arifi@noc-kos.academy dhe 

diellza.kelmendi@noc-kos.academy për 

çdo informacion. 
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